
 

 
Gefördert vom Bundesministerium für Bildung und 

Forschung über den Europäischen Sozialfonds Plus 

(ESF Plus) Programme und Projekte in Deutschland. 

Lista kontrolluese kur lëvizni në rrethin e Mühldorfit (shqip) 

Kë duhet të informoj për lëvizjen time? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Unë jam i ri në rrethin e Mühldorfit. Cka duhet te bej? 

  

 
Regjistroni vendbanimin tuaj 

 
Nëse është e nevojshme aplikoni për një leje qëndrimi 

 
Riregjistrohuni ose aplikoni për një gjiro llogari te banka 

 
Riregjistroni ose bëni sigurimin shëndetësor 

 

Nëse është e nevojshme, kërkoni një vend në kopshtin e fëmijëve ose në 

shkollë 

 

Regjistrohuni në agjencinë e punësimit ose qendrën e punës nëse është e 

nevojshme 

 
Merrë pjesë në një kurs gjermanisht nëse është e nevojshme 

 
Regjistroni ose riregjistroni automjetin nëse është e nevojshme 
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Ku? Në zyrën e regjistrimit ose zyrën e qytetarëve në vendbanimin tuaj të ri 

 

Ju duhet të regjistroheni si "bashkëqytetar i ri" në zyrën e regjistrimit të vendbanimit 

tuaj të ri. 

  Nëse jetoni në një apartament me qira, duhet të paraqisni atë që njihet si "vërtetim i 

pronarit". Këtë do ta merrni nga pronari juaj. 

 Nëse sillni një qen me vete, duhet ta regjistroni në zyrën e regjistrimit të banorëve. 

Regjistrimi vendbanimit 

Ku? Varësisht nga dega dhe vendndodhja e bankës suaj 

 

 Nëse tashmë keni një llogari bankare në Gjermani, ju duhet të tregoni degën në 

vendin tuaj të ri të banimit që ju jeni të zhvendosur. 

 Nëse nuk keni ende llogari bankare në Gjermani, duhet të hapni një llogari në një 

bankë pranë jush. Kjo është e rëndësishme sa më shpejt ne rastë ju doni të merrni 

një banesë me qira ose të fitoni para. 

Rivendosni ose hapni llogarinë ne bankët 

Ku? Në zyrën e emigracionit të Landratsamti ne Mühldorf  

Landratsamt Mühldorf a. Inn, Herzog-Friedrich-Str. 3, 84453 Mühldorf a. Inn 

 

Nëse keni ardhur nga një vend jashtë BE-së në Gjermani, ju duhet të kontaktoni 

zyrën e emigracionit dhe të aplikoni për një leje qëndrimi. 

 Një leje qëndrimi do të thotë që lejohet të qëndroni në Gjermani. 

 Nëse tashmë keni një leje qëndrimi dhe duhet ta shtoni, mund të aplikoni për këtë në 

zyrën e emigracionit.  

 

Nëse është e nevojshme, aplikoni për leje qëndrimi 
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Ku? Varësisht nga mosha e fëmijës suaj, llojin e kujdesit dhe vendbanimin tuaj 

 

Nëse keni një fëmijë, aj mund të vizitojë ose një qerdhe ditor (nga 0-6 vjet) ose një 

shkollë (nga rreth 6 vjet) në rrethin. 

 Cilen qerdhe fëmija juaj duhet të vizitojë varet nga vendi i banimit juaj. Një 

permbledhje e qerdheve në rrethin e Mühldorfit mund të gjenden këtu: www.lra-

mue.de/familie-soziales-senioren-auslaenderwesen/jugend-und-familie/fruehe-

kindheit 

 Cilen shkollë mund ta vizitojë fëmija juaj varet nga mosha e fëmijës suaj dhe nga 

vendi juaj i banimit. Permbledhjen e të gjitha llojeve të shkollave dhe shkollave në 

rrethin e Mühldorfit mund ta gjeni këtu: www.lra-mue.de/wirtschaft-kultur-

bildung/bildung-im-landkreis/bildungseinrichtungen 

 Nëse nuk jeni të sigurt se cilen shkollë fëmija juaj mund të vizitojë, kërkoni ndimë më 

në një shkollë në zonën tuaj! 

Nëse është e nevojshme, kërkoni një vendë në një qerdhe ose shkollë të kujdesit ditor 

          Ku? Varësisht nga dega dhe vendndodhja e sigurimit tuaj 

 

 Nëse keni përfunduar tashmë sigurimin shëndetësor në Gjermani, duhet të informoni 

ndryshimin e ndryshimit të adreses tuaj. 

 Nëse nuk keni përfunduar ende sigurimin shëndetësor në Gjermani, mund të lidhni 

një sigurim shëndetësor me sigurim në afërsin tuaj. Një sigurim shëndetësor është i 

rëndësishëm për të shkuar te mjeku ose ne rast ju filloni një punë. 

 Gjithashtu informoni kompanitë të tjera qe të sigurimeve që keni për ndryshimin e 

adresës suaj. 

Vendosni ose plotësoni sigurimin shëndetësor 

http://www.lra-mue.de/familie-soziales-senioren-auslaenderwesen/jugend-und-familie/fruehe-kindheit
http://www.lra-mue.de/familie-soziales-senioren-auslaenderwesen/jugend-und-familie/fruehe-kindheit
http://www.lra-mue.de/familie-soziales-senioren-auslaenderwesen/jugend-und-familie/fruehe-kindheit
http://www.lra-mue.de/wirtschaft-kultur-bildung/bildung-im-landkreis/bildungseinrichtungen
http://www.lra-mue.de/wirtschaft-kultur-bildung/bildung-im-landkreis/bildungseinrichtungen
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Ku?  Kfz-Zulassungsstelle in Mühldorf a. Inn, Nordtangente 10b, 84453 

Mühldorf a. Inn 

Kfz-Zulassungsstelle in Waldkraiburg, Teplitzer Str. 21, 84478 

Waldkraiburg 

 

Në zyrën e regjistrimit të automjeteve ju mund të ndryshoni letrat e automjeteve të 

makinës suaj. 

 Gjithashtu informoni sigurimin tuaj të automjetit për ndryshimin e adresës suaj! 

 Për zyrën e regjistrimit të makinave, ju gjithashtu mund ta caktoni takimin online: 

www.lra-mue.de/bauen-verkehr-sicherheit/kfz-zulassungsstelle 

 

Nëse është e nevojshme, regjistroni ose riregjistroni një automjet 

Ku? Në varësi të asaj se sa mirë flisni tashmë dhe vendbanimin ku e keni 

 

Nëse jeni i ri në rrethin e Mühldorfit dhe nuk flisni aq mirë gjermanisht, mundeni, nëse 

është e nevojshme, të vizitoni një kurs te gjuhes gjermane. Permbledhja e të gjitha 

kurseve të ofruara mund të gjenden në www.lra-mue.de/sprachkurse 

Nëse është e nevojshme vizitoni një kurs te gjuhes gjermane 

 

 

Ku?  Agentur für Arbeit Mühldorf a. Inn, Am Kellerberg 11, 84453 

Mühldorf a. Inn 

  Jobcenter Mühldorf a. Inn, Am Kellerberg 11, 84453 Mühldorf a. Inn 

 

 Nëse jeni ne shërbimin nga agjencia e punësimit ose qendren e punës, ju duhet t'i 

informoni për ndryshimin e adresës suaj! 

 Nëse kërkoni punë ose trajnim (zanot), ju mund të kontaktoni agjencinë e 

punësimit ose qendrën e punës dhe ta caktoni një datë konsultimi atje. 

Nëse është e nevojshme, lajmroheni në Agjencinë e Punësimit ose në qendren e punës 

http://www.lra-mue.de/bauen-verkehr-sicherheit/kfz-zulassungsstelle
http://www.lra-mue.de/sprachkurse

